
Cabeceira Grande

SP 

320,00

dez/20

Feijão Bolinha 
380,00R$        
350,00R$        

SP 390,00R$         

Carioca 7

Preto T1 325,00                  330,00

14,81
ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

270,00295,00
VAR %

290,00-310,00

238,00

240,00-250,00

Carioca 8
Carioca 9

Preto T4

26/01/2021 VAR %

216,00
245,00

170,00
264,000,00235,00

17,31
292,69

235,00                  

285,00 260,00305,00

-10,98
-8,12 -8,89266,66                  

250,00-270,00

VAR %

GO 

PR

MG

Itaí 
PR

290,00-310,00

MG 
MGUnaí

2300,0-260,00

Ponta Grossa 

dez/19

250,00-260,00

Estável

UF

670         

11.520

670

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

670

Calmo 3.360      

Calmo

Calmo

2.880    

4.320    

4.800    

2.880      

2.880      

2.400      

3.360      

250,00-270,00

Preto T2

7

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 26/01/2021

Máx Extra 

670         

1,54

250,00-260,00
360,00R$         

Guaíra 

Paracatu 

172,00

150,00
168,00-100,00

-100,00

107,37

Preto T3
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Carioca 5

Calmo

22,22
22,98

356,67-8,88

15.360

325,00

240,00-260,00
250,00-260,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

250,00-260,00

280,00275,00

297,50                  

Feijão Jalo 

Feijão Vermelho

Feijão Rajado 300,00R$        
370,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 380,00R$         
300,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 

Feijão Branco 
320,00R$        

Castro

Carioca 10
VARIEDADE

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

27 de Janeiro de 2021

ANo XVIII  Nº 5.142

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

26/01/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

27/01/2021

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 26/01/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

240,00-260,00
Rio Verde / Jataí
Cristalina GO 

255,00

245,00

260,00

250,00

Preto Nacional  Importado 6

240,00

Carioca Agronorte/C Gerais 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

7

330,00

235,00

9 330,00 330,00

240,00

Carioca Dama 9,5 10 295,00

260,00

7,5 8
8

280,00 280,00

250,00

9 260,008,5

240,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
Carioca Dama/Agronorte

250,00

feijão de Corda 

320,00R$         

Carioca 6

310,00-4,03



7,99 7,19 7,99

8,29 7,39 7,49 9,29
8,79 7,49

8,29 8,99

BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO

Big Supermercado 7,99 7,39

DIA SUPERMERCADO 7,19
EXTRA 7,99 8,19
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COMENTÁRIO
O pregão desta quarta-feira (27) operou com baixa movimentação de compradores e poucas negociações entre os setores. O volume de ofertas

girou em torno de 15.360 sacas do feijão carioca, distribuídas entre os padrões de 7,5 a 9 de cor.   

Pudemos observar que os valores estão oscilando de acordo com cada corretor, e isso mostra que a necessidade de venda está provocando

flexibilidade nos preços atuais, principalmente, quando os corretores apostam nas vendas para embarque,  como o corrido hoje.  

De forma prática podemos citar que na manhã de hoje as vendas registradas foram para os padrões de 8 e 8,5 de cor, com preços variando

minimamente entre R$ 250,00 e R$ 260,00/sc. Porém há registro de vendas, de pelo menos 9 mil sacas negociadas para embarques, e que

devem ser descarregadas entre hoje e amanhã. Essa movimentação pela modalidade de embarque causou estranheza no setor, porém os

preços justificaram os meios.  As vendas ocorreram com preços estáveis.

Vale citar, que também registramos a disponibilidade de mercadorias classificadas em (8,5), com pedidas entre R$ 265,00 e R$ 270,00/sc. No

entanto, o próprio comprador garantiu que o mercado pagou no máximo R$ R$ 260,00/sc.

Nesse contexto, vale informar que esses preços foram aceitos pela adequação ao momento. Ou seja, ou flexibiliza pra vender, ou a probabilidade

das mercadorias ficarem na sobra é alta.

Ainda sobre o pregão de hoje é importante colocarmos que houve sobra das ofertas com padrão (7,5) dentre o volume total. Neste caso, é bem

provável que os preços tenham sido questionados. 

Neste momento, o restante das mercadorias soma um total de 11 mil sacas. Mesmo sendo um volume considerado pequeno, vale frisar que

também estão ocorrendo negociações para embarque, geralmente ao longo do pós pregão. 

Além disso, é importante citar que as ofertas do feijão extra (9,5), que sobraram do pregão de ontem, não foram disponibilizadas. 

Feijão Preto

Apenas 670 sacas foram disponibilizadas ao preço de R$ 330,00/sc.

O mercado segue firme,  principalmente no momento atual onde as lavouras paranaenses registram problemas com o clima.

*Rose Almeida*

*Negócios & Mercado*

ANo XVIII  Nº 5.142
São Paulo, Quarta-feira

Boletim Informativo do Feijão
27 de Janeiro de 2021

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 26/01/2021

COOP. 7,69 7,59

VARIEDADE PREÇO
NENÊ KICALDO 

CARREFOUR

SUP.  NAGUMO 6,98 6,49 7,98
SUP. D´AVO 5,99 6,79 6,89
SUP. JOANIN 6,39 7,49
SUP. SONDA 7,19 6,49 8,19 6,98 8,59


